ATA nº 11/2016

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM

12/08/2016

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às oito horas, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados,
nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada a reunião
ordinária do Conselho Fiscal tendo como pauta a análise e elaboração de parecer a
respeitos das contas do mês de junho de 2016. Estavam presentes os seguintes
membros do Conselho Fiscal: Norato Marques de Oliveira, Assunciona Ramona dos
Santos, Áurea Florencio da Silva, Zilda Aparecida Rodrigues Ramires e Valéria
Ribeiro Lopes de Assis. Os Conselheiros Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira e
Orlando Conceição Malheiros justificaram sua ausência. Os presentes deram início a
análise do balancete do mês de junho de 2016, suprimento de fundo e folhas de
pagamento. Após análise, foram constatadas as seguintes inconsistências: 1-
Rendimento da aplicação no fundo QUEST SMALL CAPS foi contabilizado como
renda fixa, quando na realidade é renda variável; 2- Diferença no valor contabilizado
referente a desvalorização de aplicação; 3- Falta de repasse da Fundação Hospital
Universitário referente contribuição do servidor e patronal. Diante das inconsistências,
decidiu-se por notificar a Diretoria do PREVID para que apresente esclarecimentos
e/ou realize as correções até a data da próxima reunião, que será dia 26/08/2016. A
decisão sobre a regularidade do balancete será proferida após a apresentação dos
esclarecimentos e ou das correções. A Diretoria informou que o Conselho Fiscal tem
uma vaga para participar do Curso de Capacitação para Comitê e Conselheiros de
Regime Própria de Previdência a ser realizado nos dias 23 e 24 de agosto em Campo
Grande-MS. A conselheira Zilda Aparecida manifestou interesse em participar. Não
havendo outros interessados, foi aprovado o seu nome. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira lavrado a presente ata, e que
depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.

__________________________                                 _________________________________
Norato Marques de Oliveira                                       Assunciona Ramona dos Santos

__________________________                                _______________________________
Áurea Florencio da Silva                                          Zilda Aparecida Rodrigues Ramirez

__________________________
Valéria Ribeiro L. de Assis